

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHERĂEȘTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea realizării lucrărilor de renovare interioară generală a
Dispensarului uman și a devizului general

Consiliul Local al comunei Gherăești, județul Neamț;

Având în vedere :

- referatul de aprobare nr. 2828/07.03.2022 al proiectului de hotărâre inițiat de domnul Pavel Bereșoae, primarul comunei Gherăești
- raportul de specialitate nr. 2830/07.03.2022,
- avizul comisiilor de specialitate;
- H.C.L nr. 12/27.01.2022 și H.C.L nr. 15/11.02.2022;
- prevederile art. 20, lit. h, lit. i din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129, alin. 1, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă realizarea lucrărilor de renovare interioară generală a spațiului în care a funcționat Cabinetul Medical Dr. Voinea Corina – Mirela, din incinta Dispensarului uman, și devizul general, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Comunei Gherăești, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Secretarul general comunei Gherăești va comunica prezenta hotărâre persoanelor, instituțiilor și autorităților interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,
COCUȚ DANIEL



Nr. 24
Din 11 MARTIE 2022

Contrasemnează
Secretar general
Marcela PĂLANCEANU

Adoptata în ședința din 11 martie 2022 cu un număr de 12 voturi "pentru", 3 "abțineri", ...-... "împotriva" din totalul de 15 consilieri în funcție

ANEXA LA HCL NR. 26
din 11.03.2022

OBIECTIV: DISPENSAR MEDICAL

FORMULARUL F2

"RENOVARE INTERIOARĂ GENERALĂ"

Beneficiar: COMUNA GHERĂEȘTI

CENTRALIZATORUL

cheltuiellor pe obiect și categorii de lucrări

Nr. Crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
I	Capitol 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază			
4.1 Construcții și instalații				
1	DEMOLARI DESFACERI	12,014.50	2,282.75	14,297.25
2	LUCRĂRI DE AMENAJARE	96,704.55	18,373.86	115,078.41
3	INSTALAȚII SANITARE	7,871.53	1,495.59	9,367.12
4	INSTALAȚII ELECTRICE	10,965.20	2,083.39	13,048.59
5	INSTALAȚII TERMICE	6,090.37	1,157.17	7,247.54
6	INSTALAȚII GAZE	4,589.15	871.94	5,461.09
TOTAL OBIECT 1		138,235.29	26,264.71	164,500.00
TOTAL I - subcap.4.1		138,235.29	26,264.71	164,500.00
TOTAL GENERAL		138,235.29	26,264.71	164,500.00

Data:

Ofertant,

Beneficiar / Investitor,

Obiectivul: DISPENSAR MEDICAL
 Beneficiar: COMUNA GHERĂEȘTI
 Obiectul: RENOVARE INTERIOARĂ GENERALĂ
 Devizul: DEMOLĂRI - DESFACERI

F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPCT10A1	DESFACERE TENCUIELI INTERIOARE PERETI + TAVAN	mp	402.00	12.98	5217.96
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	10.98	4413.96
				Utilaj:	2.00	804.00
				Transport:	0.00	0.00
2	RPCM36A%	Demontarea placajelor din faianta,gresie ceramica	mp	82.00	8.98	736.36
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	6.98	572.36
				Utilaj:	2.00	164.00
				Transport:	0.00	0.00
3	RPCK42A#	Desfacere...pardoseli reci - din beton sau mortar ciment - sapa	mp	82.00	19.98	1638.36
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	15.98	1310.36
				Utilaj:	4.00	328.00
				Transport:	0.00	0.00
4	RPCO09	Demontarea timplariei din lemn (usi,ferestre,obloane,glasvanduri)inclusiv sortarea si stivuirea lor	mp	32.00	20.86	667.52
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	20.86	667.52
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
5	TRB01C18#	Transportul...materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 40m	tona	42.72	22.00	939.84
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	22.00	939.84
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
6	TRI1AA01C8#	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si...marunte,prin aruncare rampa sau teren-auto categ.2	tona	42.72	14.00	598.08
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	14.00	598.08
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
-	TRA01A10P1#	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	42.72	13.00	555.36
				Material:	0.00	0.00
				Manopera:	0.00	0.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	13.00	555.36

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	0.00	8502.12	1296.00	555.36	9755.40

Alte cheltuieli directe		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Coeficient	Valoare					
CAM	2,25%	0.00	191.30	0.00	0.00	191.30
Cheltuieli indirecte	10,00%	0.00	850.21	129.60	0.00	979.81
Profit	5,00%	0.00	425.11	64.80	0.00	489.91

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total

Obiectivul: DISPENSAR MEDICAL

Beneficiar: COMUNA GHERĂEȘTI

Obiectul: RENOVARE INTERIOARĂ GENERALĂ

Devizul: LUCRĂRI DE AMENAJARE

F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	CG01D1	STRAT SUPORT PT.PARDOSELI EXECUTATE DIN MORTAR DE CIMENT M100-T 3CM GROSIME	mp	82.00	24.91	2042.62
				Material:	9.91	812.62
				Manopera:	15.00	1230.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
2	CG01G1	SAPA SUPORT AUTONIVELATOARE SUB PARDOSELI	mp	72.00	40.00	2880.00
				Material:	20.00	1440.00
				Manopera:	12.00	864.00
				Utilaj:	8.00	576.00
				Transport:	0.00	0.00
3	CG03A1	PARDOSELI DIN COVOR PVC , INCLUSIV ACCESORII	mp	72.00	193.44	13927.68
				Material:	145.44	10471.68
				Manopera:	40.00	2880.00
				Utilaj:	8.00	576.00
				Transport:	0.00	0.00
4	CG11A1	PARDOSELI DIN GRESIE TRAFIC INTENS, ANTIDERAPANTA	mp	14.00	110.00	1540.00
				Material:	60.00	840.00
				Manopera:	50.00	700.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
5	CG05C1	FIXAREA PROFILELOR INTRE ROSTURI LA PARDOSELI	m	1.40	126.20	176.68
				Material:	92.20	129.08
				Manopera:	34.00	47.60
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
6	CK15C1-asim	MONTARE TAMPLARIE INTERIOARA/ EXTERIOARA DIN PVC CU GEAM TERMOPAN	mp	32.00	898.55	28753.60
				Material:	838.55	26833.60
				Manopera:	60.00	1920.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
	CF03C1	TENCUIELI INTERIOARE DRISCUITE,LA PERETI SI TAVANE,IN GROSIME MEDIE DE 3CM	mp	402.00	35.00	14070.00
				Material:	12.00	4824.00
				Manopera:	23.00	9246.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
8	NLTS01B-asim	TAVANE LISE DIN GIPS-CARTON	mp	82.00	72.55	5949.10
				Material:	52.55	4309.10
				Manopera:	20.00	1640.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
9	RPCJ36B1	GLET APLICAT LA PERETI SI TAVANE	mp	364.00	13.00	4732.00
				Material:	6.00	2184.00
				Manopera:	7.00	2548.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
10	CI06D1	Placaj din faianta la pereti si stalpi placi I) de aceeasi culoare si acelasi format, fixate cu mortar de ciment cu adaos de aracet EP 25	mp	38.00	76.00	2888.00
				Material:	50.00	1900.00
				Manopera:	26.00	988.00
				Utilaj:	0.00	0.00

Obiectivul: DISPENSAR MEDICAL
 Beneficiar: COMUNA GHERĂEȘTI
 Obiectul: RENOVARE INTERIOARĂ GENERALĂ
 Devizul: INSTALATII SANITARE

F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	SECTIUNEA FINANCIARA	
					Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPSA19D	MONT.TEAVA DIN PPR SUDURA PRIN POLIFUZIUNE,CONSTRUCTII IND	m	20.00	40.00	800.00
				Material:	25.00	500.00
				Manopera:	15.00	300.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
2	RPSB23A1	TUB PP PENTRU CANALIZARE ,CU ETANSARE PRIN INEL DE CAU-CIUC	m	20.00	39.00	780.00
				Material:	25.00	500.00
				Manopera:	14.00	280.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
3	RPSB24A1	COT DIN PP,ETANSARE PRIN INEL DE CAUCIUC,67°(45°)	buc	10.00	21.00	210.00
				Material:	16.00	160.00
				Manopera:	5.00	50.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
4	SD13A1	ROBINET CU SFERA, D 1/2 "	buc	10.00	43.00	430.00
				Material:	37.00	370.00
				Manopera:	6.00	60.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
5	SC25A1	ETAJERA DIN PORTELAN	buc	2.00	98.00	196.00
				Material:	80.00	160.00
				Manopera:	18.00	36.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
6	SC26A1	OGLINDA BAIE	buc	2.00	295.00	590.00
				Material:	261.00	522.00
				Manopera:	34.00	68.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
7	SC28A1	DISTRIBUITOR DE SAPUN LICHID	buc	2.00	71.00	142.00
				Material:	60.00	120.00
				Manopera:	11.00	22.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
8	SC30A1	SUPORT PT.HIRTIE	buc	2.00	44.00	88.00
				Material:	30.00	60.00
				Manopera:	14.00	28.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
9	SB45A1	SIFON DE PARDOSEALA SPECIAL	buc	2.00	87.00	174.00
				Material:	75.00	150.00
				Manopera:	12.00	24.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
10	SC07E1	LAVOAR DIN PORTELAN SANITAR	buc	4.00	450.00	1800.00
				Material:	400.00	1600.00
				Manopera:	50.00	200.00
				Utilaj:	0.00	0.00

Obiectivul: DISPENSAR MEDICAL
 Beneficiar: COMUNA GHERĂEȘTI
 Obiectul: RENOVARE INTERIOARĂ GENERALĂ
 Devizul: INSTALATII ELECTRICE

F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	EA01A1	TUB IZOLANT IP-PVC MONTAT INGROPAT CU D=16MM	m	200.00	5.00	1000.00
				Material:	1.00	200.00
				Manopera:	4.00	800.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
2	EA16D1	DOZA DERIVATIE PT CABLURI SAU TEVI DE INSTALATII - NBU PG 21	buc	20.00	13.00	260.00
				Material:	5.00	100.00
				Manopera:	8.00	160.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
3	EB02B1	CABLU ENERGIE MONTAT CU SCOABE PE CONSOLE FIX.	m	200.00	12.00	2400.00
				Material:	9.00	1800.00
				Manopera:	3.00	600.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
4	ED01B1	INTRERUPATOR MANUAL INGROPAT UNIPOLAR CONSTRUCTIE NORMALA EXCLUSIV DOZA APARAT	buc	12.00	20.00	240.00
				Material:	15.00	180.00
				Manopera:	5.00	60.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
5	ED01B1	PRIZA BIPOLARA	buc	17.00	25.00	425.00
				Material:	20.00	340.00
				Manopera:	5.00	85.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
6	EE12E1	CORP DE ILUMINAT CU LED	buc	12.00	122.00	1464.00
				Material:	110.00	1320.00
				Manopera:	12.00	144.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
YC01	TABLOU ELECTRIC GENERAL + ACCESORII	sist.	1.00	3700.00	3700.00	
				Material:	3200.00	3200.00
				Manopera:	500.00	500.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	7140.00	2349.00	0.00	0.00	8025.00

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAM	2,25%	0.00	52.85	0.00	0.00	52.85
Cheltuieli indirecte	10,00%	714.00	234.90	0.00	0.00	948.90
Profit	5,00%	357.00	117.45	0.00	0.00	474.45

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
--	----------	----------	--------	-----------	-------

Obiectivul: DISPENSAR MEDICAL
 Beneficiar: COMUNA GHERĂEȘTI
 Obiectul: RENOVARE INTERIOARĂ GENERALĂ
 Devizul: INSTALATII TERMICE

F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	IB02P01	MONTARE RADIATOARE	buc	7.00	520.00	3640.00
				Material:	500.00	3500.00
				Manopera:	20.00	140.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
2	ID01A2	ROBINET DE GOLIRE PT. INST. INCALZIRE CENTRALA, D=1/2" MONTAJ PE RADIATOR	buc	14.00	23.00	322.00
				Material:	20.00	280.00
				Manopera:	3.00	42.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
3	IC49A1	VENTIL DE AERISIRE AUTOMAT	buc	7.00	37.00	259.00
				Material:	25.00	175.00
				Manopera:	12.00	84.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
4	IC50C1	COT TEAVA OL INST	buc	5.00	8.00	40.00
				Material:	5.00	25.00
				Manopera:	3.00	15.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
5	IC08B1	TEAVA PEX - A IN COPEX D=16 MM	m	70.00	13.00	910.00
				Material:	8.00	560.00
				Manopera:	5.00	350.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00
6	IC34E1	FITINGURI PEX	buc	8.00	14.00	112.00
				Material:	10.00	80.00
				Manopera:	4.00	32.00
				Utilaj:	0.00	0.00
				Transport:	0.00	0.00

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	4620.00	663.00	0.00	0.00	5283.00

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAM	2,25%	0.00	14.92	0.00	0.00	14.92
Cheltuieli indirecte	10,00%	462.00	66.30	0.00	0.00	528.30
Profit	5,00%	231.00	33.15	0.00	0.00	264.15

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5313.00	777.37	0.00	0.00	6090.37

Total General fara TVA	6090.37
TVA (19%)	1157.17
TOTAL GENERAL cu TVA (Lei)	7247.54

Ofertant,

Beneficiar,